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sista handslaget» höjden af yverborenhet med de 
beryktade raderna:

Om oss öfvermäkten makar
ur hvar vinkel i vårt land,
gripa vi i himlens hakar, 
rycka blixten ur hans hand, 
och på den vi grensle rida 
ned till fadrens land igen: 
och vår ridt skall spörjas vida 
och vår nord stå upprätt än!*

Danskarna utnyttjade däremot mötet med vanlig 
energi; måttet rågades af Orla Lehmanns utomordentliga 
tal i Christiansborgs Ridehus, ett praktstycke af väl 
beräknad retorik, däri han ryckte de andlöst lyssnande 
unga med sig från sats till sats, till dess han kunde af- 
fordra dem eden om fostbrödraskap i lif och död — 
till Slesvigs försvar — och därpå som svar få rungande 
ja-rop.** — Därmed var så mycket vunnet, som för 
ögonblicket var afsedt och möjligt.

Man får antaga att skandinavismen genom student­
tåget fick större fart, åtminstone att deltagarne själfva 
fingo en lifligare känsla af denna idés storhet och makt.

* I Lunds Weckoblad uppträdde en insändare, — ist —, som skarpt 
ogillade dessa verser; till skaldens försvar kom då i Correspondenten 
(1845 : 29) en H. (enligt en uppgift Strandberg själf!), som försvarade 
uttryckssättet såsom poetiskt: »konsten är revolutionär mot alla förut­
satta dogmatiska bestämningar». Icke heller någon hädelse kan H. 
finna i orden, hvilka blott äro en omklädnad för tanken »hjälp dig 
själf så hjälper dig Gud.»

** Lehmann ställdes under åtal särskildt för orden: »mitt foster­
land, det treeniga Norden». Då L. blef frikänd, firades detta i Stock­
holm med en fest, där Almqvist, L. J. Hierta och andra voro talare. 
(Aftonbladet 1846: 129, 131.)
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Svenska tidningar uttalade i allmänhet sina sympatier 
för mötet, kanske utan att djupare reflektera däröfver; 
i Aftonbladet var det den ifrige Sturzen-Becker som nu

F. G. Afzelius 1846. 
Teckning af Maria Röhl.

skötte korrespondensen från Danmark. Men annars var 
verkan nog rätt öfvergående, t. o. m. i Uppsala. I 
det af Fr. Afzelius utgifna Intelligensbladet framhölls 
(1845 : 21) i en artikel, att festerna i Kalmar och andra



230

orter under hemresan ådagalagt, hurusom tanken om 
Nordens enhet slagit an; visserligen sade man «den 
andliga enheten», men denna innefattade i själfva verket 
allt, således eventuellt äfven den politiska, och man 
borde i alla händelser icke sky en undersökning af för­
hållandet. — Detta yttrande innebar en vändning från 
det program, som Uppsala tidigare följt, men det står 
rätt ensamt.

Ett omslag medförde däremot den skandinaska 
rörelsen därutinnan, att den trots alla yfverborna dröm­
mar riktade intresset på vissa aktuella förhållanden. 
Studenterna började mera allmänt följa med dagens 
strider och taga itu med sina egna praktiska angelägen­
heter. På många håll väckte detta förtrytelse och helst 
bland de äldre. Ett undantag var den gamle sägen- 
förtäljaren A. A. Afzelius, som deltagit i tåget och utgaf 
en dagbok däröfver. Han vände sig där mot klandret 
öfver att studenterna politiserade. »Kan någon fördoms­
fri man föredraga den tid, då ungdomen gick i ledband, 
ända till trettio år, och på universitetsstadens gator och 
källare tillbragte sina lediga stunder med bullrande och 
grofva förströelser, framför denna, då den unge mannen 
äfven vill göra sig reda för sina medborgerliga för­
hållanden», vill följa »mänsklighetens framskridande mot 
sitt mål, allmännelig bildning, frihet och människorätt».

I viss mån åtminstone en följd af de skandinaviska 
mötena och umgänget med andra studenter var den 
uppryckning af Uppsala studentlif, som varsnas under 
de följande åren.

Först är att anteckna att det uppstod ett särskildt
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organ i Studentbladet, en veckotidning, som började ut- 
gifvas i slutet af 1845. Från hvem idén stammat, är 
icke bekant; såsom ansvarig utgifvare stod Nybom, men 
honom kan man omöjligen tilltro initiativet. Det upp- 
gifves, att tolf studenter slutit sig samman om företaget, 
på det sätt att redaktörerna skulle vara tre och om­
bytas hvart kvartal. De som voro med om starten 
tröttnade emellertid snart, de andra ville ej taga vid, 
och så kom hela arbetet att hvila på en student, som 
stod utanför den ursprungliga kretsen, nämligen August 
Sohlman, den välbekante skandinaven och senare Afton- 
bladsredaktören, som här öfvade sig för sitt blifvande 
yrke. Under årets senare hälft fick han en värdefull 
medhjälpare i R. Hjärne.

Utom en hel del dikter, litterära uppsatser samt 
recensioner af icke minst filosofisk och pedagogisk 
litteratur innehöll bladet några artiklar, som berörde 
studenternas särskilda intressen; det fordrades bl. a. att 
preliminaristerna skulle afskaffas, att teater skulle få 
finnas i Uppsala äfven under terminerna, att universiteten 
i Uppsala och Lund skulle slås tillsamman och flyttas 
till Stockholm, där ett stort svenskt nationaluniversitet 
borde upprättas. Om skandinavismen talas ock en del; 
det klagas öfver att den svenska pressen öfver hufvud 
icke brydde sig mycket om den.

Omdömena om tidningen voro icke gynnsamma, 
åtminstone icke de, som kommo fram för offentligheten; 
i Aftonbladet, som gärna gaf slängar åt Uppsala, hette 
det (n:o 281), att många artiklar i det »annars förtjänst­
fulla Studentbladet blifva outhärdliga genom den diffysa
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och på bredden utlagda stilen». Då det sålunda tröt 
på både hjälp och uppmuntran, och obehag tillkommo, 
tröttnade Sohlman och Hjärne och afgingo med årets 
slut. Förläggaren sökte fåfängt efter ny redaktör (eko­
nomin hade åtminstone i början gått bra ihop), och 
den första årgången blef äfven den sista.

Under sin korta tillvaro fick Studentbladet vara 
med om och göra sitt till vid bildandet af en allmän 
studentförening; den gamla planen kom nu ändtligen 
till utförande och det, såsom det tyckes, på initiativ från 
samma krets, som ursprungligen framställt densamma.

Två studenter, heter det i en uppsats af signaturen 
H —d, som ingicl< i en »Studentkalender för skottåret 
1848», beslöto i februari 1846 att åter väcka diskussionen 
härom till lif i enskilda kretsar, och bifallet där gaf 
dem mod att taga upp frågan mera offentligt. Det 
skedde på ett möte i Skandinaviska sällskapet den 20 
mars. Atterbom var ordförande och ställde sig väl­
villig, en viktig sak, då man därigenom bröt udden af 
»den reaktion, som 10 år förut dränkte denna angelägen­
het i Lethes sanslösa och döfvande flöden».

Skandinaviska sällskapet utlyste ett allmänt möte 
den 4 april, där C. W. A. Tham uppläste det gamla 
förslaget af 1837, hvarpå Rundgren i ett tal framhöll 
bristerna i nationerna och fackföreningarna, hvilka voro 
ensidiga och otillräckliga för ett sant studentlif. Detta 
skulle grundas på associationsandan, men på samma gång 
bereda plats för själfständig personlig utveckling. Frågar 
man, om inflytandet i Lund af den allmänna föreningen 
där varit sådant man väntat, »blir svaret bestämt ne-
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G. 1 & 2. Tisdagen den 2 December 1845.

Prolog.

Ett mäktigt härbud genom Norden tågar 
Och bjuder strid, på ädla andars sätt. 
För allt det stora, som i tiden lågar 
För sanning, frihet och för menskorätt. 
Det fruktar ingen, intet; allt det vågar 
Och jubelhelsas af de ungas ätt.
Som korad är att stridens fana bära 
Till framtids lycka och till framtids ära.

Hör, hvilket sorl det är på tidens vågor !
Hlör meningarnes lätta vapengny!
Ur andens dolda djup framljunga lågor. 
Som tändande kring horisonten fly. 
Och folken tränga sig med skarpa frågor 
Kring thronerna, liksom en åskfull sky. 
Hvad bådar denna storm kring land och vatten?... 
J ljusets väktare, hvad lider natten?

Fi unge börja tro, att natten lider 
Till slut för oss, som här i Norden bo. 
i funnit våra bröder sent omsider 
Med oss förente till ett hopp, en tro. 
Som bedja att få dela våra strider 
Och segrens högsta fröjd och dödens ro. 
Ja, höga Nord! nog har du nu Soldater, 
För goda blott mot skäggiga Sarmater.

Tre ädla folk på sina hjelmband lossa. 
Och från sin stolta, broderliga stam 
De rifva bort det gamla hatets mossa 
Och tro en framtid, hugstor, lyckosam. 
Då Nordens kraft skall våldets hydra krossa. 
Och än en gång gå inför verlden fram 
Att åter Gustaf Adolfs åskor köra. 
Till dess de blinde se, de döfve höra.

I detta hopp vi ordna våra leder —
Fi unge ulan både namn och gull.
Men med ett mod som är vår ungdoms heder. 
Och med en eldig själ af framtid full.
Som ej kan skrymta, ej vill falla neder
For stundens gudar i den låga mull.
En kärnfrisk makt är ungdomen i tiden
Som aldrig svika skall sin post i striden.

INbm.

ANMÄLAN.
Mången har tillbragt en längre tid vid detta 

lärosäte, mången har kanske äfven lemnat det- 
samma, utan att hafva insett betydelsen af den 
gemensamhet, som bör förena Lärjungarna vid 
samma Universitet. En aning derom har må- 
hända uppstigit någongång, då en ungdomlig 
fest lifvat de Ungas sinnen, då glädjen och de 
muntra upptågen kring klingande glas och ry- 
kande bålar sammanhållit de eljest spridda kret- 
sarne. Sällan har man funnit, att gemensam- 
betens Ande uttalat sig genom något annat, än 
genom dessa uttryck af sprittande lif och le- 
kande lefnadslust, som en och annan gång må- 
ste uttömma sig.

Men, att det band, som förenar oss, icke blott 
är Ungdomens, utan äfven Studiernas, torde 
vara en sanning, som icke blott behöfver om- 
talas, utan äfven göras lefvande. Att denna 
gemensamhet, i dess ädlaste och sannaste me- 
ning, med anda och lif uppfattas af ungdomen, 
tro vi vara af så mycket större vigt i närva- 
rande tidpunkt, som ungdomens betydelse nu

kande». Men tankens framgång beror på medlemmarnas 
intresse och värme, och anden måste ha en sfär att 
verka inom: därför måste ett försök göras att skapa 
ett organ för densamma. — Ingen opposition hördes af, 
— »prof. P(almblad) fann sig af den allmänna entusiasmen 
befogad att lämna sammankomsten» — och en kommitté 
tillsattes för att utarbeta en plan. Denna föredrogs på
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ett nytt möte den 25 april och antogs efter en ingående, 
men lugn diskussion. Den 13 maj konstituerades för­
eningen och den 25 s. m. började den sin verksamhet 
med en fest till Linnés minne. Talet då hölls af 
Svedelius, som varit suppleant i den förberedande 
kommittén.

Enligt de antagna grunderna var föreningens ända­
mål »att genom litterär och social förbindelse under­
hålla och befästa mellan studentkårens medlemmar det 
samband, hvilket utgör ett nödvändigt villkor för det 
vetenskapliga lifvets sanna utveckling». För syftets för­
verkligande hyr föreningen en lokal, där medlemmarna 
dagligen kunna träffas, och.i samband därmed anordnas 
ett »konviktorium», läsrum och bibliotek. »Fackför­
eningar för litteraturens särskilda grenar» organiseras 
(några sådana bestodo förut), och »större allmänna sam­
mankomster för litterära ocli sociala sysselsättningar» 
anordnas.

Framgången var i början stor; 200 ledamöter an­
tecknade sig genast, och efter hand steg antalet till 
600. Skandinaviska sällskapet och fem nationsföreningar 
anslöto sig i sin helhet; af de senare utgick emellertid 
åter en, Östergötlands, där föreningens gamle envise 
fiende Palmblad regerade.

Vid höstterminens början valdes ny direktion i 
stället för den provisoriska; ordförande blef nu Svede­
lius, och på honom kom egentligen hela bördan att 
hvila. Som lokal förhyrdes Gilles-våningen, man an­
skaffade tidningar och tidskrifter, och i Skandinaviska 
sällskapets boksamling fick man begynnelsen till ett
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bibliotek. Planen att förmå nationerna att låta sina en­
skilda uppgå däri kunde inte genomföras. — Det till- 
ärnade »konviktoriet» (efter mönstret af Akademiska 
föreningen i Lund) måste också inskränkas till konditori- 
servering.

Ekonomien var naturligtvis en kinkig sak för det 
nya företaget. En liten grundplåt hade det fått genom 
en soaré, som redan i april anordnats af Johan Jolin. 
En plan af Geijer att få Jenny Lind att sjunga till för­
mån för föreningen, blef icke utförd, men Svedelius för­
mådde sångarne* att ge en konsert, som skulle hållas 
på Karolinasalen pinstdagen den 31 maj. På torsdagen 
kom emellertid ett bref från Hwasser, då rektor, att 
ärkebiskopen förbjudit tillställningen. Svedelius gick 
upp till Wingård, som vidhöll att en konsert med hed- 
nisk musik (Mendelsohns Antigone-körer) var olämplig 
på en stor kyrklig högtidsdag, men beträffande salens 
upplåtande sköt rektor framför sig. Morgonen därpå 
hölls studentmöte, som gaf luft åt harmen öfver Win- 
gård, men fogade sig så till vida, att konserten upp­
sköts till annandagen; på själfva pingstdagen hölls dock 
en »repetition», till hvilken jämväl biljetter såldes. För­
eningen fick sålunda 1200 rdr.

Studentbladet, som utkom pingstafton, hade en 
artikel, däri ärkebiskopens ingripande omtalades. »Man 
måste häpna och stanna i förlägenhet, hvad man skall

* Såsom tillfällig anförare inträdde Meijerberg. Allmänna sångens 
officiella ledare var vid denna tid Wennerberg, men han intresserade 
sig tydligen icke för saken, ty som vi sett var sångföreningen då 
tämligen Orkeslös. 1847 ordnades förhållandet så, att denna anslöt sig 
till Studentföreningen.
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säga om ett sådant beteende af en bildad och högt upp­
satt man. För vår del draga vi icke i betänkande att 
med all sans och fullt allvar nämna det ett ömkligt 
bigotteri» o. s. v. Det framhölls också, att afsikten med 
förbudet, då det kom så sent, nog varit att ekonomiskt 
skada föreningen, men hvad den förlorade pekuniärt, 
skulle den vinna i moralisk kraft. — Med anledning 
häraf blef Sohlman uppkallad till Hwasser och ficlc ovett, 
och Wingård sökte förmå Svedelius och Meijerberg att 
desavuera Studentbladets framställning. De afslogo 
emellertid denna begäran och publicerade i stället i 
nästa nummer en skrifvelse, som bekräftade den första 
artikeln. — I numret därpå förklarade Sohlman att han 
icke vidare ville ingå på saken — därtill hade Afton-

Ett snille. Ett lejon. En seminarist.

Teckningar ur Studentkalender för 1848.
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bladet uppfordrat — men måste samtidigt tillkänna- 
gifva, att en serie artiklar om »prästbildningens brister» 
måste afbrytas; för­
fattaren,som tydligen 
funnit marken i Stu­
dentbladet för het, 
fortsatte i »Uppsala».

Till en början 
blomstrade förening­
en nog så bra; vi 
låta Svedelius för­
tälja därom:

»Sällskapslifvet 
var en hufvudsak ... 
Hvarje afton fanns 
alltid ett antal studen­
ter, flera eller färre, 
samladt på gillesalen 
eller i rummet där­

August Sohlman.
Efter en daguerrotypi omkring 1850.

innanför. Jag tillbragte där hvarenda kväll, så framt jag ej 
någon gång var ovillkorligen förhindrad ... och det roade 
mig mycket. Där var ett hyggligt sällskap, glada, frisk- 
hjärtade, ’intelligenta' ynglingar. Vi samspråkade om 
dagens händelser, om litterära ämnen, om studier och 
läsning, om hvad som helst. Politiskt kannstöperi idkade 
vi alls icke...»

Några gånger under vintern anordnades allmänna sexor 
eller fester, en minneshögtid öfver Tegnér och en dramatisk 
soaré, dit Svedelius lockade prins Gustaf för att därmed 
gäcka det högakademiska motståndet mot föreningen.
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Men de yttre fienderna voro icke de farligaste. 
Intresset för detta klubblif, som naturligtvis snart in­
skränktes till ett kotteri, aftog snabbt.* »Under de 
följande åren, 1848 o. f., var studentföreningen mera 
lik en vålnad än en verklig varelse,» bekänner Sve- 
delius. I stället kom en ny organisation af studentkåren.

Vid den tidpunkt då studentföreningen var under 
bildning, hade en insändare i Correspondenten (1846 : 
31—32) framhållit, att man på tal om denna ofta för­
blandade två skilda intressen, nämligen studentkårens 
representation såsom kår och den vetenskapliga och 
humanistiska förbindelsen utom nationerna »Vi min­
nas väl den tid, då studentkåren ännu saknade snart 
sagdt allt medvetande om sin enhet, och den därför 
blindt och på slump leddes t. ex. till hyllningsyttringar 
genom sång och hurrarop för personer, till hvilka någon 
bland de äldre hade förbindelser, hvilka någon af dessa 
för något enskildt intresse ville vinna. Den första 
permanenta väckelsen till tanken på sin enhet fick 
studentkåren vid våra danska bröders gästbesök.» Men 
äfven vid andra tillfällen fanns behof af en organisa­
tion, som var mindre tung och mera representativ än 
kuratorskollegiet.

Den sistnämnda institutionens medlemmar fingo själfva 
anledning att fundera på i hvad mån den motsvarade 
sin uppgift, då 1848 års revolution kom och bragte 
oro i sinnena. Härom skall sedan mera förtäljas, men 
i detta sammanhang bör händelsernas följder för student-

* Man kan misstänka, att förbudet mot tobaksrökning på lokalen, 
dikteradt af gillesällskapet, bidraget sitt att minska besöken.
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kårens organisation vidröras. Det var i slutet af mars 
nämnda är fråga om att få en protest i kårens namn 
emot vissa tidningsartiklar om uppträdena. Denna 
protest blef offentliggjord, ehuru en nation förkastat 
densamma och ett par andra blott villkorligt godkändt 
den. Härom heter det i kuratorskonventets protokoll 
för den 19 april: »Tillfölje af det olagliga sätt, hvarpå 
nyligen ett beslut blifvit fattadt och i Studentkårens 
namn offentliggjordt,» samt enär formen för dess sam­
mankallande ej blifvit lagligen stadfästad, beslöt kon­
ventet tillfråga nationerna, »huruvida de önskade en 
laglig form för de sammankomster och beslut, som ej 
rörde nationerna såsom sådana, utan som samfälld kår.» 
En kommitté fick i uppdrag att förbereda denna organi­
sationsfråga, och efter ytterligare förhandlingar antogs 
slutligen den 12 mars 1849 en gemensam stadga för 
studentkåren. På hösten samma år inköptes en ny 
protokollsbok för dess allmänna sammankomster, och 
därmed hade den då ändtligen fått en rangerad tillvaro. 
I språkbruket hade den existerat ett halft århundrade 
och faktiskt från och till; nu blef den ständig och fick 
papper därpå.

Studentkåren öfvertog den döende studentförenin­
gens bibliotek, men ett försök att få den förra att äfven 
upptaga den senares sällskapliga uppgift misslyckades 
tills vidare. Dess senare öden falla utom ramen af 
denna skildring.

I Lund gjordes väl ock under 1840-talet ett par 
gånger försök att få studentkåren något bestämdare
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organiserad afven på papperet, men i själfva verket be- 
höfdes där ej så mycket vidgöras. Nationernas depute­
rade, som styrde Akademiska Föreningen, voro ju också 
de naturliga representanterna för de till kår samman­
slutna studenterna, och sin ordförande hade dessa i 
sociala afdelningens förman. Formligt beslut därom 
kom väl först 1851, men faktiskt hade det redan flera 
år varit genomfördt. Hvad åter Akademiska Föreningen 
och dess byggnad beträffar, har dess historia så nyligen 
blifvit skildrad, att det är nog att hänvisa därtill.

Till följderna af de nordiska studentmötena hörde 
att nu första gången uppsaliensarna och lundensarna 
fördes tillhopa, lärde känna hvarandra en smula och 
togo intryck af hvarandra. Därför må som af- 
slutning på detta kapitel tillfogas ett par yttranden, 
däri jämförelser mellan andan vid våra båda universitet 
uppdragas.* Den ofvan (s. 34) anförda lundensiska för­
fattaren förklarade uppsaliensarna »mycket böjda för 
att vilja imponera och lysa», medan lundensarna där­
emot voro anspråkslösa och saknade »tilltagsenhet». 
Detta yttrande gällde dock lärarna, icke studenterna; 
omdömet om dessa utföll annorlunda, då de möttes 
ansikte mot ansikte.

I sin ofta citerade bok om Uppsala säger C. J. 
Bergman : »Studentlifvet i Uppsala har icke denna glö­
dande esprit, denna frisinnade rörlighet, som det vid 
brödrauniversitetet i Lund, där det mindre antalet lättare 
kan genomträngas af en och samma anda... Sången

* jämför också ofvan s. 108.
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i Lund är gladare, rörligare, kraftigare och mera real; 
dä Uppsalasångens mest egna kännemärke är, till och 
med i dryckeslagets dityrambiska storm, ett oftast mel­
ankoliskt svärmeri, så fint och skärt, som det någonsin 
lefvat på trubadurernas heliga läppar.»

Samtidigt skref Uppsaladocenten Lénström i en 
skildring af de svenska universiteten, att på Lundagård 
»hade äfven studenterna någon gång haft politiska 
opinionsyttringar, hvilka misshagat mången, som ock 
därför föredragit de allvarsammare Uppsalastudenterna 
framför de mera oroliga, af mera sydländskt blod eldade, 
lundensarna. Man kan till och med i norra Sverige 
stundom förspörja en viss prevention mot Carolinas 
söner, såsom voro de mera ytliga och skrytsamma, 
gjorde de mera väsende af sig, än de borde, och saknade 
de den lugna hållning och grundlighet, som visst folk 
tillägger Uppsalastudenterna. Ett motsatt parti åter 
sätter mera värde på det ungdomsdjärfva, frisinnade och 
modiga som otvifvelaktigt utmärker Lunds ungdom, 
och som äfven bidrager till det allmänna litterära in­
tresse och verksammare författarlif, den mera glänsande, 
ofta poetiskt intagande stilen — till en del en frukt af 
Tegnérs uppträdande vid detta universitet — i dessa 
produkter, som man icke utan skäl tillägger densamma.»

16.



242

X.

1840-talets rörelser slutade med en våldsam final 
som upprörde nästan hela Europa, sedan februarirevolu­
tionen i Frankrike gett signalen.

Hos studenterna i Uppsala och Lund kommo också 
känslorna i svallning, men funno mestadels tillräcklig 
utlösning genom marseljäsen. Omtyckt redan förut, 
hördes den nu i Lund jämnt och samt; var det också 
blott för att spela ett parti kort man kommit samman, 
så inleddes och afslöts akten med marseljäsen.* Också 
Johan Nybom har på gamla dagar berättat huru han 
firade budskapet om revolutionen med marseljäs och 
punsch. »Och på kvällen då jag gick hem, ligger det 
en student i porten och har lagt sin stöfvel under 
hufvudet, och då jag vill hjälpa- honom, säger han: 
’Låt mig få ligga — jag är så glad — nu går marseljäsen 
på alla gator i Paris!’» Hvare sig historien är sann 
eller ej, är dess symbolik lika dråplig.

»Uppsala» sökte blåsa upp händelserna och skildrade, 
huru Drottninggatan vimlat af fem- till sexhundra stu-

* Så Brings dagbok; denna, som förut ej alls berört politiken, blir 
nu med ens fylld af notiser och reflexioner öfver nyheterna från alla hörn.
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denter, utstyrda med trefärgade band, hvilka afsjungit 
marseljäsen och ropat pereat for »Tiden» (det af Palm­
blad utgifna konservativa bladet); på aftonen voro alla 
värdshus upptagna af »revolutionssexor». Corresponden- 
ten å sin sida påstod, att det hela inskränkt sig till 
att ett sextiotal unga studenter och preliminarister ägnat 
pereat åt prof. Lindblad och Palmblad. Det väcktes 
också förslag att studentkåren skulle uttala sitt ogillande 
af det skedda, men det lyckades icke att samla alla 
nationerna därom.*

Mer allvar blef det, då Danmark kom med. Den 
23 mars på middagen kom underrättelsen om ministär- 
förändringen till Lund, och på kvällen samlades student­
kåren mangrannare än man på länge sett den på Lunda- 
gård, där Gustaf Ljunggren, då förman för sociala af- 
delningen, höll tal ocli »Der er et yndigt Land» sjöngs, 
hvarefter man tågade staden rundt under marseljäsen. 
»Studenterna hafva så ôfvat in detta stycke, att det 
går med en raskhet och ett uttryck, som kan lifva den 
mest flegmatiske,» skref Malmö Allehanda. Efteråt var 
det fest på Thor Andersons värdshus, och där fick 
Ljunggren sin kollega Albert Lysander till hjälp; de 
talade ömsevis för danska folket, för studenternas del­
tagande i allmänna angelägenheter, för det uppvaknande 
Tyskland (däruti låg ännu intet som stred mot skandi­
navismen!), för alla frisinnade regeringar. — Två dagar 
därefter kommo nyheterna om oroligheterna i Stock­
holm och nu blef det åter samling.

* Huru detta gaf stöten till studentkårens organisation är ofvan 
berättadt.
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Bring skrifver i sin dagbok härom:
»[Mars] 25. På Föreningen uppspikades tvenne 

lappar — en om allmän samling kl. 6 — en som var­
nade för olämpliga opinionsyttringar. Vi samlades

Albert Lysander.
Efter en färglagd teckning af J. Z. Blackstadius 1853.

emellertid i massa, och baron Toll framträdde, berättade 
huru i Stockholm varit oväsende, tillställdt af prohibi- 
tisterna, hvarvid blod flutit och tyckte han att vi borde 
uttrycka vår belåtenhet för regeringen och konungen 
genom ett niofaldt hurra, hvilket också följde. Strax
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härefter uppträdde Thomé, som förslog ett dylikt för 
reformer och frihet, som äfvenledes fick sin hyllning 
genom lika många hurra. —

Vi tågade omkring på Lundagård med sång, några 
ropade på marseljäsen, men man hade nog god ton 
att förhindra denne som efter folksången, hvilken vi 
med obetäckta hufvud afsjungit, icke särdeles passade. 
En del skulle likväl försöka sin lycka och började med 
sin marseljäs, men kommo icke ut med den, utan åt­
skildes under de andras åtlöje.»

De senare händelserna i Lund skymta jämväl i 
samma källa:

»April 28. Tillfölje af händelserna i Dannemark 
sammanträdde Studentcorpsen i dag. Thomé höll tal, 
understödd af Tauson. Beslut fattades att en adress 
skall utfärdas till Svenska nationen med uppmaning 
att uttrycka sina sympatier för danska folket. Man 
tvistade mycket om det passande häri. Det är icke så 
lätt att finna detta, då känslan bjuder handling. I 
morgon skola de deputerade skrifva under. Lovén lär 
redan hafva gjort det. Rättast hade väl varit att vi 
gått ut som frivilliga och därigenom gifvit ett bevis 
på hur sympatien skall visa sig. Soldater behöfver 
danskarna bättre än ord. Skulle förståndet ensamt 
talat borde vi tegat och hållit oss fullkomligt neutrala, 
hade entusiasmen bestämt oss hade vi gått i krig. — 
Nu stå vi midt emellan.

Därjämte beslöts att majsexan skulle inställas och 
penningarna samlas till änkorna och barnen efter de 
som stupat i Dannemark. -----------
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Maj 19. Med stor förargelse hör man öfverallt 
att vår militär lär vara ganska missbelåten med kriget 
och de äro nog dåraktiga att skjuta skulden på stu­
denterna. En sådan ära hade vi aldrig väntat oss 
’Hade icke de Skandinaviska mötena ägt rum, hade 
aldrig krig kommit i fråga.’ — Det är ungefär som om 
man sade: ’Hade icke den dumme Luther trädt upp 
som reformator hade svenskarna sluppit trettioåriga 
kriget.’

Måtte minnet af hvad Sverige varit jaga bort sådant 
pjunk ur våra löjtnanter!

20. I dag hade vi möte om utrustningen af de 
frivilliga bland studenterna, som önska gå till Danne- 
mark. Claes Varholm trädde upp, talade om staten 
såsom ett organiskt helt etc. och slöt ur denna filosofiska 
sats att vi som corps borde vänta att skicka ut frivilliga 
tills man sett hur det gått med hären. Och vid om­
röstningen som aldrig borde företagits om någonting 
så intetsägande, blef ändå knappt pluraliteten mot Var­
holm. Något öfver hälften tyckte således att vi borde 
utskicka de frivilliga på corpsens vägnar om vi kunde 
skaffa dem pengar — och det blir svårt nog. Våra 
ynglingar sitta som flugor i oktober, då hela det öfriga 
Europa spritter af lif. Varholm som vill gå ut, var 
uppretad öfver denna sömnaktighet, men sade att han 
gicle om han så skulle låna sig penningar.

21. Anteckningar till nämnda bidrag går som van­
ligt långsamt.»

Stämningen var således rätt delad. Framför allt 
medicinarna tyckas hafva varit ifriga, rimligtvis emedan
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Göthe Thomé där tog ledningen, ty han var efter Strand­
bergs afresa den mest lidelsefulla skandinaven och frihets­
mannen. G. Ljunggren skref den 13 maj till en vän 
om de föregående veckornas händelser:

»Att vi här med jubel och entusiasm hälsat de 
många världshistoriska tilldragelserna, har du väl sett 
af tidningarna, och ingen termin har varit så rik på 
opinionsyttringar och studentmöten med ty åtföljande 
häftiga öfverläggningar. En galledroppe i fröjdebulken[?] 
är dock de danska förhållandena. Strax efter den 
danska ministärförändringen affärdade vi en adress till 
danskarna, som uttryckte sin glädje öfver det inträffade 
samhällsskicket. Emellertid om ej regeringen förklarat 
sig är det mer än möjligt att [’vi’ öfverstruket] flera 
härifrån aftåga att infria det löfte, som ungdomen gaf i 
svenska folkets namn, men som det svenska folket låtit 
ensamt ungdomen stå inne för. Huru vi nu böra göra, 
vete Gud; här behöfves en primus motor, jag kan ej vara 
det, sedan jag blifvit mera fängslad vid min plats genom 
erhållet förordnande att förestå professionen, att ej tala 
om min lilla tös.»

Den här antydda synpunkten har dikterat uppropet, 
som antogs på allmänt studentmöte den 28 april och 
därefter spriddes genom pressen. Riktadt till »svenske 
män» i allmänhet fastslår det att Danmarks strid gäller 
dess nationalitet och således äfven den skandinaviska 
ocli fortsätter: »Fäder och bröder! Harmas icke på de 
unga, som bedjande vågat vända sig till eder. Det är 
hårdt att se förstörelsen hota de idealer, som vi med
ungdomlig liflighet hängåfvo oss åt, det är upprörande
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för oss att ej kunna infria ett gifvet löfte. Se där vår 
ursäkt; vi anbefalla eder danskarnas och vår sak!»

Ljunggrens försiktiga och praktiska sinne hade, 
som man ser, tagit ut sin rätt, sedan Strandberg icke

längre stod vid hans sida. Hela tonen med dess an­
hållan om hjälp var denne naturligtvis emot, och han 
besvarar Ljunggrens ursäkter med ett bref i den riktiga 
fyrtiotalsstilen, där det bl. a. heter:
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»De europeiska tilldragelserna börja blifva bekym­
rande. Ryssland är räddadt. Hvarigenom? Genom de 
trånghufvade tyskarnas förvända patriotism. Åt helvete 
med patriotismen! Patriotism — dumhet.»

Särskildt ett yttrande af Ljunggren, att studenterna 
voro »för goda till kanonföda», väckte Strandbergs för­
trytelse: »Huru kan en ung man i detta stora århund­
rade säga någonting dylikt? För goda? O, bed på 
dina knän, att förhållandena må medgifva dig och dina 
kamrater att få hedersplatsen framför kanonerna... Var 
ideal, Gustaf! Och räkna dig icke till de kloka; ty 
dessa äro nu, såsom de alltid varit, de rätta dårarna.»

Då Ljunggren inom studentkåren hade motståndare 
till sitt program, voro de emellertid af annan art. Han 
skref i mars 1849, att det »oppositionsparti, med hvilket 
Thomé, Tauson och jag m. fl. bestodo väldiga duster» 
våren förut, bestod af »sångföreningens grädda, zier- 
benglarna och sällskapsaktörerna (som ej nog kunde be­
klaga att franska revolutionen drog allmänna intresset 
ifrån societetsspektaklerna)».

Thomé och de med honom liktänkande ville icke 
nöja sig med vädjan till allmänheten, utan sökte få 
studenterna att förbinda sig till månatliga penninge- 
bidrag, hvilka skulle utgå till dem, som genom person­
ligt deltagande ville uppfylla löftet i Ridehuset 1845. 
Men detta visade sig omöjligt att genomdrifva; Thomé 
måste afstå från sin plan. Själf gick han dock ut och 
verkade såsom militärläkare på Fyen, och som bekant 
saknades det icke andra, som följde.
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Hos de flesta svalnade hänförelsen för politiken 
snart. Bring antecknar i febr. 1849, att en på För­
eningen utlagd lista för anteckning till en fest på franska 
revolutionens årsdag »fått få påskrifter, och man har 
driftat med de antecknade*. Något senare skrifver 
Ljunggren, som nu själf alldeles dragit sig ifrån student­
kårens ledning, att denna råkat i händerna på några 
»röda republikaner», hvilka »i kårens namn göra alle­
handa roliga upptåg», och åt hvilka de öfriga »hittills 
endast skrattat». Äfven den nordiska festen skall detta 
år hafva firats af blott 30 personer och varit en parodi 
enligt Ljunggren. — 1840-talet var slut.

I Uppsala hade nyheterna från Danmark föranledt 
ett anonymt upprop till samling den 6 april på den 
aftynande studentföreningens lokal, Gillesalen. Den blef 
också på utsatt tid till trängsel fylld. Förste talare var 
Sohlman, och hans hänförelse grep hela församlingen; 
efter honom följde ännu nio andra talare och inalles 
höllos ej mindre än fjorton anföranden, somliga på vers, 
alla, tyckes det, burna af verkligt patos. »De när­
varande voro så öfverväldigade af de högstämda käns­
lorna, att punschen var blifven en bisak,» anmärker 
Svedelius För Danmark främst, men äfven för Fin­
land, för Polen, t. o. m. för den liberale påfven Pius IX 
utbringades skålar och lefven. Nybom hade skrifvit en 
af sina bästa dikter och uppläste den så att intrycket 
blef mäktigt; det är den hvars första vers lyder:

Europas folk på sina kedjor skaka — 
den gamla formen mer ej hålla vill,
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och ministärer falla, troner braka, 
det syns, att Gud med folket vara vill. 
Allt dödkött, vuxet kring ett rikes hjärta, 
det måste skäras bort, om ock med smärta.

:*

En adress till danskarna blef också uppsatt, ocli 
den spreds åtföljd af en ny kraftig dikt af Nybom, den 

bekanta »Så säga 
Sveriges studenter». 

På en del håll 
hade tillställandet af 
denna > revolutions­
fest» väckt bekym­
mer för ökad oro, men 
farhågan var ogrun­
dad. »Här i Upp­
sala,» skrifver Sve- 
delius, »hade ung­
domen blott ett 
mänskligt naturbe- 
hof att utgjuta sina 
känslor i fraser på 
vers och prosa. Och 
sedan naturbehofvet 
var tillfredsställt,blef 

c T allt i det närmaste 0. Ljunggren.
Foto 1862. lugnt ocli stilla.»

Ett af Säve framställt förslag att studenterna skulle begära 
att få extra vapenöfning, blef antaget, och af K. M:t så 
till vida bifallet, att de, som så önskade, fingo ansluta 
sig till den vanliga studentexercisen. De ifrigaste ville 
icke låta sig nöja därmed, men lugnade sig efter hand.
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Om studenternas deltagande i det danska kriget 
och om den skandinaviska rörelsens senare öden öfver 
hufvud hänvisar jag till andra framställningar.

Viktor Rydberg.
Äldsta kända porträtt. Efter en Daguerrotypi. Början af 1850-talet.

Att tiden icke blott sysslade med skandinavism 
utan också med andra idéer, visar sig uti en mera egen­
domlig fest, som anordnades i Uppsala i slutet af vår-
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terminen 1849, en förbrödring mellan borgerskapet och 
universitetet. Hela akademistaten och studentkåren blefvo 
af Uppsala borgare och andra stadens och ortens in­
vånare inbjudna till en vårfest på Polacksbacken den 
22 maj, »med afseende på de många ädlare nöjen och 
förströelser, hvartill Uppsala Studentkår städse beredt 
dem benäget tillträde». Värdar och gäster beräknades 
till omkring 1200 personer; en stor granrisbarack på 
tio pelarrader var uppförd, där en riklig sexa serverades, 
hvarefter en lång rad skålar ocli tal följde. Det hela 
aflopp under den bästa stämning. Huruvida ändamålet, 
»att förbereda en total förändring» i den afskildhet, 
hvaruti de olika samhällselementen dittills lefvat, också 
blef vunnet, må lämnas därhän. »Försvunnen var i alla 
fall,» skrifver Svedelius, »den gamla illvilja, som fordom 
hade funnits mellan Uppsala borgerskap och Uppsala 
akademi.»

Ofvan har jag sökt karaktärisera innebörden af den 
nya anda, som med 1840-talet gjorde sig gällande i student- 
världen, och den föregående skildringen har afsett att 
visa huru denna anda nyskapade de former, i hvilka 
studentlifvet rört sig och delvis ännu rör sig, framför 
allt i dess högtidligheter. Fanorna, som inleda tågen, 
den hvita mössan, som alla bära, marscherna och hym­
nerna, hvars toner tolka stämningen, allt detta och mera 
därtill stammar från 1840-talet.

Redan under det följande årtiondet blickade man 
tillbaka på det föregående såsom en svunnen, afslutad 
period. Uttalanden af tvenne lundensare vittna därom.
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Det ena är af Gustaf Ljunggren i ett minnestal 
öfver Göthe Thomé, som varit en af lundensarnas märkes- 
män och den 24 aug. 1852 aflidit af kolera i Malmö, där 
han var läkare under epidemien. Talaren yttrade därvid 
om den gångna stora tiden:

»Fåfängt vore det att med ord tro sig kunna skildra 
den stämning, som då härskade bland den akademiska 
ungdomen. Månget drag, som, sedt i de dagarnas be­
lysning, var gripande, skulle nu synas löjligt. Det var 
som om då enhvar genomströmmades af en ny och 
friskare anda; hjärtat svällde, själen växte hög, genom­
bröt hvardaglighetens trånga gränser, och halft medvets­
lös tumlade den om i ovanda rymder. Det var som 
hade nu först lifvets betydelse blifvit klar för mången, 
och jag känner mer än en, som med tåren i ögat, af 
fullt hjärta yttrade, att han nu först hade fått något att 
lefva för. Man tyckte sig hafva vunnit en betydelse 
långt öfver hvad man djärfvast vågat hoppas. ’Europa 
ser på oss,’ hette det ofta i den tidens studenttal; och 
hur bombastiskt detta nu än må ljuda, så var det dock 
då uttrycket af en tämligen allmänt rådande känsla, 
känslan af, att äfven vi den tiden arbetade på ett stycke 
världshistoria. Kanske kommer jag sanningen närmast, 
om jag säger, att skandinavismen var dåtida studenters 
religion, den var sammanfattningen, var blomman af 
deras ädlaste känslor. På olika sinnen inverkade den 
naturligen olika; hos några var den en hänryckning 
utan berusning, hos andra en verklig fanatism. De, 
som icke voro skandinaver, voro otrogna; och så stor 
var trons makt, att man mången gång såg det mefisto-
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inför hvilken det eljest känner sig så starkt. Möjligen 
tycker nu mången allt detta vara barnsligt och blickar 
leende tillbaka på minnet af dessa dagar; men för egen 
del kan talaren icke undertrycka en känsla af vemods- 
full kärlek, af glad beundran, då han tänker på den 
tiden. Skön är ynglingen, då han svärmar; hur mycket 
skönare, då en stor sanning bildar kärnan i hans svär­
meri,»

Så ljöd det från en, som själf varit med, men redan 
nu — blott ett par år efteråt! — såg tillbaka liksom med 
en känsla af undran att det kunnat vara så härligt.

Det andra yttrandet är af Viktor Rydberg, som 
kom till Lund först 1851; i sitt inträdestal i Svenska 
Akademien öfver Strandberg säger han om 1840-talet:

»Dessa år voro rika på ungdomsglädje af högsta 
art... Det var en uppväckt ynglingaskara, som då 
vandrade på Lundagård och Helgonabacken, seende 
med den snillrike kamraten hän mot ett bidande mänsk­
lighetens Eden. Studentpoesin hade då sina gyllene 
dagar, och inom Strandbergs umgängeskrets diktades 
och utflögo öfver landet, vingade af tonkonsten, sånger, 
som ännu ljuda under studenternas fanor, eldande foster­
landskänslan, manande de unga att vara det godas, 
sannas och skönas stridsmän. Högskolan genomilades 
af tidens idéströmmar, och tiden, hvarom här talas, var 
årtiondet före det världsskakande 1848.

Några år därefter såg det annorlunda ut. Det miss­
mod, hvarmed öfverspända förhoppningar gäldas, den 
slapphet, som efterträder stormande utbrott, förnummos
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öfver hela vår världsdel och det låg något sådant i 
luften äfven öfver den lilla universitetsstaden. Dess 
svenner omgärdade nu sin synvidd med de trängre 
lärjungeplikterna; man kände det likasom förbjudet att 
skåda fram öfver dem, och då vid högtidliga tillfällen 
vi tågade under våra baner, och sångerna från Talis 
Qualis' studentdagar uppstämdes, tonade de som häls 
ningar från en svunnen skönare ungdomsvärld. Strand­
bergs samtida i Lund förekommo mig som ett heros- 
släkte, hvilket

af lifvets större former tog en dristig öfverblick.

17.
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1847: 49 f., 1851: 22; Studier, kritiker och notiser 1841: 6, 14 f.; 
Intelligensbladet 1844: 17; Thorgny 1844: 26; Nyblom, Minnen 
II: 86; Ljunggren, otr. bref; Sk. Corr. 1847: 46; Corresp. 
1851: 9.

S. 39 Hwasser i Frey 1845.
S. 45 Protokoll om promotionernas afskaffande i Aftonbladet 1844: 288; 

jfr Eos 1839: 37, 49; Corresp. 1845: 18 f. Om ôfriga här be­
rörda förhållanden: Thorgny 1844: 17, Upsala 1845: 6, Corresp. 
1845: 86 ff., Intelligensbladet 1845: 13 f.; Sk. Corresp. 1834: 22, 
Freia 1839: 25, Aftonbladet 1849: 52.
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S. 51 Posthumas-Hellberg, Ur minnet och dagboken I: So.
S. 54 Palmblad i Mimer 1839 och Tiden 1851.
S. 61 Om Akad. Föreningen Lunds Wbld 1831: 26.
S. 66 Kuratorskonventets protokoll i Studentkårens arkiv, Uppsala. — 

Jfr Kallstenius, Blad ur Uppsalasångens historia, s. 53, Palm­
blad i Mimer 1839, s. 309 och Saves bref till C. J. Bergman 
i Kgl. Bibl. — I kuratorskonventet beslöts 1839, att verser i 
studentkårens namn skulle ägnas den nye ärkebiskopen Win­
gard, varemot gensägelse gjordes af Norrlands, Värmlands 
och Södermanlands-Närikes nationers kuratorer.

S. 73 Aftonbladet 1858: 63.
S. 78 not: Dagbok af sedermera prof. S. L. Bring, tillhör d:r j. Bring.
S. 80 Räkenskaper i Kulturhistoriska museet, Lund.
S. 81 not: Jacobsson, Scener ur studentlifvet, s. 9.
S. 82 Om uppträdet 1837 utförligt hos Elof Tegnér, Från Farfarsfars 

och farfars tid.
S. 87 Jfr Lunds Wbld 1837: 25, Sk. Corresp. 1842: 32 och Tiden 

1847: 49.
S. 91 f. Aftonbladet 1847: 35; Corresp. 1848: 75; Thorgny 1844: 104, 

1845: 1; Crusenstolpe, Ställningar och förhållanden X: 34.
S. 94 Corresp. 1840: 22 f.; Upsala Tidningar 1840: 20—25; De Geer. 

Minnen 1: 49; Lunds Wbld 1839: 7, 1840: 25.
S. 105 Afzelius, Frids- och Stridsbilder.
S. 116 Om examinandi Sk. Corresp. 1840: 51.
S. 122 Jfr t. ex. Freja 1843.: 7.
S. 123 f. Thorgny 1845: 34; S. L. Brings dagbok; Lénström i Brage 

og Idun V: 71.
S. 127 not: Jacobsson, a. a., s. 22.
S. 128 Om Lindblad bl. a. Ord och Bild 1907; C. Bååth-Holmberg i 

Nordisk Tidskrift 1912; jfr Lunds Wbld 1840: 21, 1846: 35, 
40 f. och 1847: 23 samt Upsala 1847: 48.

S. 136 f. De anförda visorna ur Malmö Allehanda 1839: 84 och Sk. 
Corresp. 1848: 14; andra dylika t. ex. af Ruda i Vinterblom- 
mor för 1835, af J. A. Afzelius m. fl.; Juvenalernas hos 
Arsenius; K. F. Karlson påstår att dikterna om »pastorn» 
(Löfvenius) gifvit uppslag till Gluntarne.

S. 147 Aftonbladet 1850: 38.
S. 163 Svedelius berättar (s. 391) att vid vårfesten 1842 före hans 

nation burits »ett gammalt oljestruket stycke väf, som varit 
brukadt vid någon illumination», Noch hvarpå landskapsvapnen 
voro målade. Om detta skett för att ersätta bristen på fana,
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eller häri rent af låg ett uppslag till bruk af dylika, framgår 
ej af berättelsen. — Jfr Corresp. 1845: 36.

S. 164 Hagberg och Lundgren] Majfesten i Upsala 1845. Se också E. 
Jolin, Johan Jolin och hans vänner 1913 s. 45. Corresp. 
1847: 36.

S. 166 Hamilton-Nyström, Fr. Borg s. 35.
S. 171 Aftonbladet 1838: 251 (ej 256).
S. 175 Om uppträdet med anledning af »72-an» se Elof Tegnér, a. a. — 

Sk. Corresp. 1834: 29; Limds Wbld 1839: 37, 1840: 9 — 12, 50, 
1841: 3 f.

S. 191 Lunds Wbld 1842: 20, 23; Sk. Corresp. 1847: 20.
S. 202 I Lunds Univ. Bibi. ex. af Sk. Corresp., där författarna äro an 

tecknade. Om den skandinaviska rörelsen öfver hüfvud 
Clausen, Skandinavismen och mötesberättelserna.

S. 207 Jfr bl. a. Hamilton-Geele, 1 solnedgången I: 183, intelligensbladet 
1844: 15; Thorgny 1843:33 ff.

S. 208 Om förhandlingarna ang. studenttågets inställande 1844 se Geete 
a. a., och samtida artiklar i Correspondenten, Thorgny, Afton­
bladet, Vinterbladet och Göteborgs Handelstidning.

S. 231 Om Studentbladet bl. a. Corresp. 1846: 25 och Dagl. Allehanda 
1846: 283.

S. 232 Om studentföreningen Svedelius, några ord... 1846, artiklar i 
Studentbladet, Correspondenten och Upsala samt Palmblad i 
Läsning för bildning orh nöje 1847: 147.

S. 235 not: Om studentsången Kallstenius s. 94 jfrd med Svedelius, 
Anteckningar s. 450 och Hjärne, Från det förflutna s. 150.

S. 241 Lénström i Brage og Idun V: 122.
S. 242 Om 1848 jfr Bååth-Holmberg, Frihetens sångarätt.
S. 247 Corresp. 1848: 18.







I









.1%




